Speculator ephraim. i. annūciāns veritatē ephraim. k Cū deo meo: id est loquēs sp̄ritu diuino. l Pro/ pheta. i. t̄ fm̄ veritatē: sed qz̄ tales p̄/ phetas querebant interficere sicut. i. patebit de Amos. ideo sequitur: m Laqueus ruine factus est sup om/ nes vias eius: quia in dicitis et facitis talis p̄phete querebant occasionem mortis sue: t̄ quia regnū isrl̄ nō so/ lum hoc faciebatur: sed etiam regnū iu/ da in quo erat templū. ideo subditur: n Infanta in domo dei eius. qz̄ Za/ chariam interfecerūt in domo dñi. ij. Paral. xliij. t̄ qz̄ ista erant horreda. ideo subditur: o Profunde pecca/ uerunt sicut in diebus gaba: in qua v̄roz̄ leuite moztua fuit veritas credē/ bili libidine: Indic. xij. p̄ Recor/ dabitur iniquitatis eoz. nō quia ob/ litio cadat in deo: sed quia ad modū recordantis se habet quādo punit pec/ cata diu dissimata. q Quasi vnas. Hic increpatur quarta mutatio devir/ tute in maliciam. cum dicitur in perso/ na domini: Quasi vnas in deserto. q̄ sunt ibi valde p̄ciosos: quia rare.

Inveni isrl̄. in primis patribus abraam isaac t̄ iacob t̄ similibus.

Quasi prima poma ficulne: que sunt alijs meliora. t̄ In cacumine eius vidi patres eozum. i. sicut enim in cacumine arboris fructus citius ma/ turantur et melius: eo q̄ a sole attinguntur liberius: sic dicit̄ patres fue/ runt meliores posterioꝝ. de quib^o subditur: v̄ Ipsi autē intranc

runē ad beelphegor. i. ad idolatriā filioꝝ amon t̄ moab. Ru/ me. xv. r̄ Et abalienati sunt a deo. y In confusione. s̄z̄ sua. vt̄ libidē habet. s Et facti sunt abominabiles sicut ea que dilexerunt: id est sicut idola que abominationes nomi/ nant̄ frequēter in scriptura. a Ephraim. Hic increpat̄ po/ pulus de quita mutatiōe. s. a secūditate. plis in carentiā: t̄ di/ uidit̄ in tres p̄tes: qz̄ p̄mo p̄positū p̄dicit̄: sed o incidēs pon/ tur. ibi: Sed t̄ ve. tertio scriptura ad p̄mū refer̄. ibi: Ephraim. Carētia x̄o plis in magna pte fuit eoz captiuatio. q̄ nota ē cū dicit̄: Ephraim q̄i quis auolās a nido suo.

Inveni isrl̄. in primis patribus abraam isaac t̄ iacob t̄ similibus.

Quasi prima poma ficulne: que sunt alijs meliora. t̄ In cacumine eius vidi patres eozum. i. sicut enim in cacumine arboris fructus citius ma/ turantur et melius: eo q̄ a sole attinguntur liberius: sic dicit̄ patres fue/ runt meliores posterioꝝ. de quib^o subditur: v̄ Ipsi autē intranc

Ezech. 3. d

[Marginal notes in a smaller, cursive script, likely from a commentary or glossary. The text is partially obscured and difficult to decipher due to the angle and quality of the image.]

Et sunt. Cito ergo recessit ab eis gloriatio eorum vel gloria eorum. i. auiliu dei cito recessit ab eis et auolauit et a partu et ab ytero et a conceptu. qz etia filios et posteros eorum deseruit dei auiliu. vno subdit: Qz si enu...

cedit et gloriat si multos prauo dogmate generent: quos et si enutriti fuerit in fornicatione dominus minas punitos cum magistris eorum et erit eis eter...

In galgal. Galgal reuelatio vel volutabru. dicit ergo omnes malicias hereticorum reueladas esse quoniam vulua eorum sterilis efficietur: quia videbunt ignominiam suam: et qui iactabant se ad alta conscendere de...

Quolauit ducit extra terram suam in captiuitate. et loquitur ppheta de futuro per modum preteriti sicut frequenter dixi. et ideo sic intelligendum est in alijs vbi non exprimitur. b Gloria eorum a partu. in hoc enim gloriabantur quod videntes eorum facilliter concipiebant et sine periculo pariebant. ex quibus sequebatur abundantia plis. De mutatione huius glorie...

Et si enutriti filios suos abstergerit eos faciat: interficiendo eos per assyrios. Sed et ve eis. Nec est pars incidentalis in qua propheta in persona dei loquens denunciat futuram destructionem populi iudaici per romanos: habita occasione ex eius destructione per assyrios. de qua ante immediate fuerat locutus. Circa quod sciendum quod iste est vnus de passibus scripture veteris testamenti corruptis a iudeis: sicut quod dicit frater Raymundus in hebraica lingua valde peritus. Ad cuius intellectum sciendum quod sic in hebreo habetur: Quia etiam ve eis behuri de eis. Hebrei vero habent duplicem litteram. s. scz samech et schin in sono et caractere differetes. quando vero behuri p lraz samech scribitur significat in recessu meo. qm vero scribitur p schin significat incarnationem meam. hic autem scribitur p schin. et ideo hec est vera littera. Quia etiam ve eis incarnatio mea de eis. Assumpsit enim deus carnem de iudeis. et ex hoc secutum est ve eis: quia per maiori parte fuerit incredulus et persecutores christi: et in vindictam mortis eius per romanos trucidati et captiuati fuerunt. quod etiam designat per hoc quod in principio dicitur: Quia etiam ve eis. etiam in latino additamem tu significat. et in hebreo loco eius ponitur hec dictione gam. per quam significat additamentum con similitudinis: et diminutio populi iudaici per romanos fuit tanta: immo maior quam illa que fuit facta per assyrios et chaldeos. a principio enim oblationis per romanos usque ad finem mortui fuerunt samech et gladio decies centum milia. hanc autem veritatem fidei nostre consonam nititur Pa. Sa. re pellere dicens: quod littera Schin quando punctatur desuper in sinistra parte habet sonum et virtutem littere samech: et sic behuri significat hic recessum et non incarnationem: quia sic punctatur littera schin in hoc loco. Et istud videtur fuga veritatis. pro quia hec littera in toto veteri testamento non inuenitur alibi sic punctata: ut dicit predictus frater Raymundus: et ego similiter non recolo me vidisse alibi sic punctatam: propter quod videtur additio facta ad deprauandum sententiam. secundum quod puncta non sunt de substantia littere: nec a principio scripture fuerunt. unde et rotuli qui in synagogis eorum leguntur sunt sine punctis: sicut per magnam tempora postea inuenta sunt huiusmodi puncta ad facilius legendum. Cum igitur supra dicto puncto predicto ipsi dederunt quod behuri p schin scriptum incarnationem meam signat: conueniunt dederunt quod hic behuri incarnationem signat. Et quoniam translatio nostra secundum dicitur Pa. Sa. sequitur...

Abstergerit filios suos abstergerit eos faciat: interficiendo eos per assyrios. Sed et ve eis. Nec est pars incidentalis in qua propheta in persona dei loquens denunciat futuram destructionem populi iudaici per romanos: habita occasione ex eius destructione per assyrios. de qua ante immediate fuerat locutus. Circa quod sciendum quod iste est vnus de passibus scripture veteris testamenti corruptis a iudeis: sicut quod dicit frater Raymundus in hebraica lingua valde peritus. Ad cuius intellectum sciendum quod sic in hebreo habetur: Quia etiam ve eis behuri de eis. Hebrei vero habent duplicem litteram. s. scz samech et schin in sono et caractere differetes. quando vero behuri p lraz samech scribitur significat in recessu meo. qm vero scribitur p schin significat incarnationem meam. hic autem scribitur p schin. et ideo hec est vera littera. Quia etiam ve eis incarnatio mea de eis. Assumpsit enim deus carnem de iudeis. et ex hoc secutum est ve eis: quia per maiori parte fuerit incredulus et persecutores christi: et in vindictam mortis eius per romanos trucidati et captiuati fuerunt. quod etiam designat per hoc quod in principio dicitur: Quia etiam ve eis. etiam in latino additamem tu significat. et in hebreo loco eius ponitur hec dictione gam. per quam significat additamentum con similitudinis: et diminutio populi iudaici per romanos fuit tanta: immo maior quam illa que fuit facta per assyrios et chaldeos. a principio enim oblationis per romanos usque ad finem mortui fuerunt samech et gladio decies centum milia. hanc autem veritatem fidei nostre consonam nititur Pa. Sa. re pellere dicens: quod littera Schin quando punctatur desuper in sinistra parte habet sonum et virtutem littere samech: et sic behuri significat hic recessum et non incarnationem: quia sic punctatur littera schin in hoc loco. Et istud videtur fuga veritatis. pro quia hec littera in toto veteri testamento non inuenitur alibi sic punctata: ut dicit predictus frater Raymundus: et ego similiter non recolo me vidisse alibi sic punctatam: propter quod videtur additio facta ad deprauandum sententiam. secundum quod puncta non sunt de substantia littere: nec a principio scripture fuerunt. unde et rotuli qui in synagogis eorum leguntur sunt sine punctis: sicut per magnam tempora postea inuenta sunt huiusmodi puncta ad facilius legendum. Cum igitur supra dicto puncto predicto ipsi dederunt quod behuri p schin scriptum incarnationem meam signat: conueniunt dederunt quod hic behuri incarnationem signat. Et quoniam translatio nostra secundum dicitur Pa. Sa. sequitur...

Quid dabis eis? Da eis vultu sine liberis: et vbera arenaria. Omnes nequicie eorum in galgal: quod ibi exosos habui eos. Proppter malitiam aduentionum eorum de domo mea eiecisti eos. Non ad dam vt diligas eos. Res principes eorum recedentes. Percussus est ephraim: radix eorum exiccata est. Fructum nequaquam facient. Et si genuerint interficiam amantissimi.

que sic habet: Sed et ve eis cum recessero ab eis: propter quod fuit facta post corruptionem dictam. potest tamen trahi nostra translatio ad predictum intellectum: Sed et ve eis etc. quia propter negationem incarnationis dei deus recessit ab eis dimittens eos in cecitate eorum usquequo intrauerit plenitudo gentium: secundum quod dedit apostolus satis diffuse in epistola ad romanos. e Ephraim vt vidi tyrus. Hic scriptura reuertitur ad predictam carentiam plis in regno decem tribuum tempore veteris testamenti. cum dicitur Ephraim vt vidi tyrus erat. i. similis tyro in filioz multitudine. ideo subditur: Fundata in pulchritudine. pulchritudo enim ciuitatis principaliter in multitudine plebis consistit. et consequenter ostendit mutationem in oppositum. g Et ephraim educet ad interfectores filios suos: id est ad regem assyriorum qui eos debellauit et captiuauit. h Da eis dne. i. dabis. i. vbera sine liberis. i. vbera steriles. k Et vbera arenaria. ita quod iam nati non poterunt nutriri. et subditur ca huius penes l Omnes nequicie eorum in galgal. ibi est circueidit Josue filios israhel: et tunc ibi primo quieuit arca aliquo tempore. propter quod propheta falsi dicebat quod erat locus sanctior templo quod erat in hierusalem: et debebant populum ibi colere idola ex quo reddebant deo exosi et a deo reprobari. ideo sequitur: Non addam vt diligas eos. m Res principes eorum recedentes. ab eo pro idolatria. et a terra sua pro captiuitate. n Radix eorum exiccata est. i. virtus multiplicandi. o Et si genuerint. non tamen vident.

Abijciet eos

Et dicit

¶ Potest hoc dici de oib' in deis q mor / te ei' inclamauerit: ideo d' repulit eos / 7 eiecavit ne fructu possint ferre. Qui / 7 si fecerint 7 nisi fuerint legē dei medu / tati: 7 quasi amantissimos filios aliqd / sciētiē 7 doctri / ne d' corde suo / protrulerint: a / deo succident / 7 erūt vagi in / nationib' non / habētes replū / vel altare vl' / uitarē. Here / tici nō pnt face / re fructu virtu / tū: qz dū in q / radicari debet / rēt pdiderunt / 7 si aliqd genu / erint: deo adū / sane morient / vel fruct' eozū / oia q' singūt et / d' corde suo / gerent q' aresi / ent et peribūt. / hi abiectia deo / et ideo vagi / natiōib': nūc / ad has nūc ad / illas sententi / as transeūdo / et gentiliū im / tātur errozes.

Ca. X
Vitis frō / dosa.
Alta trāsario
Vitis aquosa israel. qd in malo accipi / tur: quia sicut aquosa vitis plus in foli / orū q' fructu emissione solet luxuria / ri: sic israel creuit in multitudine popo / lū: sed cū deberet agricole ferre vinas / fert labascas. Heretici q' dū sunt i do / mo dei vocant vinea dñi et afferūt vbe / res fruct' 7 recedētes vero ab vno alta / ri. i. vnitare fidei: plures erroz struūt a / ras: 7 iuxta vbertatē terre sue in rta acu / mē ingenij a deo dati exuberāt simula / cris: qz quanto p naturā acutiōres: tā / to pfūdiora 7 inaudita pferūt dogma / ta. b Diuisum est. Tradūt hēbrei q' / qdū pari cōsensu reges 7 popul' cole / bant vitulos: nō venit captiuitas: quia / quodāmodo poterat excusari ppls q' p / violentiā regū ad idolatriā traheret / sed postq' Osee qui fuit vltim' rex. r. / tribuū populo pmisit vt si vellēt irent / ad templū dei hierosolymis 7 ibi sacri / ficārēt: diuisū ē cor eoz: qz ppls i b' regi / nō p̄sensit vt ab idolatriā reuocaret. et / ideo carēf omni excusatione. ix. anno ipi / us Osee p sennacherib est captiuatus / 7 in assyrios traduct'. habitās in ciui / tatibus medox iuxta flumīnū gozan. vñ / ait: Hic. i. postq' ablata ē ois occasio / statim iteribūt eterna captiuitate. Idē / salmanasar qui et sennacherib.

Allego.
Quia tunc. Allego. Discipuli con / trariozū dogmatū cū eoz fuerint cōtri / ta mēdacia: sero dicēt: non habem' re / gē. i. magistros qui nobis prius impe / rauerāt: qd' decipiētib' deū nō timui / mus 7 rex. q. f. qñ: qd' pfuit nob' seq' qz / in necessitate non sentim' auxiliū. h' di / cūt q̄retēs aliqūā occasiōē vt nō p se / d' doctores errasse videāf. An 7 vba 7 / vñōēs

Abijciet eos dñs de terra sua. verbū est pphete captiuitatē dēnuāntis. Quia nō audierūt eū. reuocantē eos p pphetas ad bonū. Et erūt vagi i nationibus. i. captiuati in lōginquis regionibus. Moraliter. at tollere letare isrl. In Bca. ponit qñs mutatiōes ma le circa pplm isrl: que mystice repiunt in christiāf. Prima mutatio fuit de victualū abūdātia ad penuriā eoz 7 defectū: 7 b notat cū dñ: 7 Area 7 tor. nō pas. e. 7 c. Abūstianoz area spūā est altare: vbi cōse / cras 7 ministras sacramētū cū karissime qd in pmitiua ecclia abū / dāter ministrabat christiāf: qz cōmunicabāt quidē: s; postea refrigescēte deuotiōe ordiatū fuit q' sufficeret plo cōmuni sin / gul' dieb' dñit' cōicare. postea dō ex eadē cā ordiatū fuit q' / sufficeret bis in anno. i. in pasceate: 7 tñ mlti disponūt se ad b' fact' defectū. / 7 sic pz penuria respectu abūdātie p̄terite i p̄plo cōl. 7 Et vñ / nū mentes eis. sacramētū cū karissime sub specie vini recipit a / sacerdotib': 7 cū b' aliqñ a ministris altar' tñ plurib' nō p̄ficet / qz sic dñ. j. Coz. Qui māducat et bibit indigne: iudi. sibi mā. / rē. tñ sacramētū sub specie vini sup̄rū nō mentis eis: s; eōder / so ipsi mētunt sacramēto. ppē qd cū dñ: Et vinū mētēt eis. ē / hypalage. sic cū dñ: Perstravit fistula buccas. i. bucca per / uit fistulas. Et Diere. rj. Vitam lignū i panē ei' i. r̄pm q' / ē vite panis: mittam' i lignū crucē: vt exponūt aliq' doctores / catholici. g' Reuerius ē efra. rē. Dic pōf sedā mutatio. s. / a mūdicia in imūdiciā. Et h' mutatio mystice repiit marel / giosis: q' p' p̄fessionē reuertūt ad modū viuēdi sc̄larē. iō sub / ditur: b' Et in assyrijs panem pollutum comedit. per as / syrios qui interpretantur facture vigilantes domino: signifi / cantur boni religiosi qui vigilant in obsequijs domini: et in / eis panem pollutum comedit: qui inter eos imunde viuūt 7 b / est pessimum: scilicet inter mundos vinere imunde. / et Scitote israel stultū. Hic ponitur tertia mutatio que fuit / a scientia in stulticia: et hec mutatio reperit in pluribus / theologis modērnī t̄pis: q' sacra scripturā et lectōz doctrinaz / studē negligūt: et vanis ac curiosis totalit' lberēt. q' Quā / si vinas in deser. rē. Hic pōf q̄ta mutatio q' fuit i p̄plo isrl: / q' fuit de bonitate i maliciā. nā p̄m p̄des vt abazā et iacob r / siles fuerūt optimi 7 posteriores fuer' idolare pessimi: sic p / r̄ij. Reg. 7. ij. Paraf. 7 sic ē in ecclia xp̄i. nā p̄m rēdēs et' op / timi fuerūt. s. apli et successores eoz mlti: imātū q' fere in oib' / ecclesijs dē' miraca faciebat ex eoz meritis: s; mō mlti faciūt mirabilia: qz p modos / excogitatos 7 mirabiles surripūt simplicitū bōa. at Effraim qñi auis euo. Hic pōf / q̄ta mutatio q' fuit in p̄plo israel: s; a fecunditate prolis in sterilitatem. ideo subdi / ditur: c' Abijs liberis eos faciam. hoc autem mystice reperit in multis ministr' / ecclesie: qui nec verbo predicationis: nec exemplo bone actionis faciūt liberos in / ecclia dei: sed magis per suam malam vitam faciunt filios inferni.